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چکیده
دیوان اشعار سلطان حسین بایقرا، مشهور به دیوان حسینی، از جمله آثار ادبی اســت که در دربار تیموریان و ادوار پس از آن، به 
کرات به رشته تحریر درآمده   است. یکی از رونوشت  های آن، ســند 12148، موجود در دپارتمان نسخ خطی موزه ملی پاریس، 
مورخ 890 قمری است. این نسخه سلطنتی )استنساخ در دارالسلطنه هرات( به جهت برخورداری از عناصر کتاب  آرایی از قبیل 
نگارگری، خوشنویسی )به قلم سلطانعلی مشهدی(، تجلید، تذهیب، تشــعیر، جدول  کشی و در دسترس بودن تمامی صفحات، 
نمونه  ای شــاخص و درخور مطالعه ســاختاری به  ویژه از حیث تزیینات تذهیب به نظر می  رســد؛ بنابراین تحلیل فنی-هنری 
عناصر تذهیب این دیوان، هدف اصلی پژوهش حاضر اســت. بر همین مبنا، مقاله پیشِ رو، با رویکردی سبک  شناختی و روشی 
توصیفی تحلیلی، ضمن رجوع به منابع کتابخانه  ای، آرایه  های تذهیب نســخه مذکور را بررسی و تحلیل خواهد کرد. در این روند 
پس از معرفی نسخه خطی دیوان حسینی )890ق(، به توصیف ســاختاری مؤلفه  های تذهیب آن پرداخته، سپس این عناصر به 
تفکیک رنگ، نقش و ترکیب  بندی تحلیل خواهند شد. ضمناً این پژوهش مترصد پاسخ به این پرسش است که ویژگی  های بصری 
تذهیب نسخه دیوان حسینی چه بوده و در چه ســبکی گردآوری شده  اســت. در نهایت یافته  های پژوهش، نشان می  دهند که 
ویژگی  های سبکی تذهیب این نسخه با ویژگی  های تذهیب سایر نسخه  های دوره تیموری مطابقت دارد. تنوع و غنای تزیینات در 
کتیبه  ها، استفاده از رنگ طلایی و طلایی در کنار لاجوردی، کاربست نوعی رویکرد طبیعت  گرایانه در استفاده از نقوش ختایی، 

گرایش به تزیینات چینی و ترکیب  بندی پیچیده و هماهنگ، از جمله این موارد است.

واژه های کلیدی:کتاب  آرایی، تذهیب، دوره تیموری، هرات، دیوان حسینی، سلطانعلی مشهدی.

مقاله پژوهشی، 21-34 

 معرفی نسخه خطی دیوان حسینی به رقم سلطانعلی مشهدی 890 هجری 
و تحلیل آرایه  های تذهیب آن1
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مقدمه
بی  شک کتاب  ســازی و کتاب  آرایی در ایران، سبقه در قرون 
پیش از اسلام دارد، اما هیئت نظام  مند آن در تمدن اسلامی، 
برخاسته از میل به آراستن مصحف قرآن مجید است. از آنجا 
که خوشنویسی، مشروع  ترین هنر از هنرهای اسلامی به شمار 
می  رفت، جایگاه نخســت را در کتاب  آرایی به خود اختصاص 
داد. در پی روند فزاینده کتابت قرآن، نقش مایه  های اسلیمی و 
ختایی نیز به منزله مکملی برای خوشنویسی به کتب مقدس 
راه یافتند. ایــن آرایه  ها، به جهت صــورت انتزاعی و دو بعدی 
خود، نه تنها قوانین بازدارنده ســنوات نخستین ظهور اسلام 
-دال بر تحریم یا تحدید تصویرگری- را نقض نمی  کردند، بلکه 
علاوه بر نفاست و چشم  نوازی، اسباب تعلق خاطر مخاطبان به 
دانش، علم و فرهنگ را نیز فراهم می  آوردند. به موازات توسعه 
کتاب  آرایی، فنونی قــوام یافتند که کتاب  آرایــی نیز متقابلًا 
به آن  ها وابســته بود. فنونی از جمله 1. کاغذ و کاغذگری؛ 2. 
مرکب، قلم و ابزارهای نویســندگی؛ 3. کتابت و خوشنویسی؛ 
4. تجلید و صحافی و 5. آرایش  هــای درونی کتاب )تذهیب( 

)مایل هروی، 1372: 16-21(.
در این میان تذهیب، در قامت یکی از عناصر مهم   کتاب  آرایی، 
در اغلب نسخ خطی نقش چشمگیری را ایفا می  کند. مُذهِب، 
فضاهای میان آیات، میان سطور و ابیات، سرلوحه  ها، حواشی 
و... را مغتنم شــمرده و از این مجال  ، برای افزایش تأثیر کلام 
اســتفاده می  کند )لینگز، 1377: 72-71(. این هنر در گذر 
زمان، دستخوش تطور و دیگرگونی شــد تا بدان جا که دوره 
تیموریان را عصــر زرین کتاب  آرایی و بلــوغ و کمال تذهیب 
خوانده  اند )مجرد تاکســتانی، 1395: 22(. این عامل در کنار 
جایگاه والای کتاب  سازی در دربار تیموریان و محفل هنرپرور 
کتابخانه سلطنتی سلطان حسین، نگارندگان این پژوهش را 
بر آن داشت تا یکی از نسخه  های نفیس این دوره را مطالعه و 

بررسی کنند.
نســخه حاضــر، نســخه  ای از دیــوان حســینی بــه قلم 
سلطان    الخطاطین، سلطانعلی مشهدی 1  به سال 890 قمری 
در دارالســلطنه هرات2  است که دوشــادوش دیگر مصحف 
گران بها آذین  بندی شــده   اســت. از مؤلفه  های تزیینی این 
دیوان می  توان به آرایه  های تذهیب اشــاره کــرد که در تمام 
اوراق آن یافت می  شود؛ بنابراین، معرفی و تحلیل فنی- هنری 
عناصر تذهیب این دیوان، هدف پژوهش است و پرسش اصلی 
این است: ویژگی  های بصری تذهیب نسخه دیوان حسینی چه 

بوده و در چه سبکی گردآوری شده است؟ 

آنچه اهمیت پاسخ به پرسش فوق را دوچندان می  کند، درک 
زیبایی  شناختی مؤلفه  های کتاب  آرایی و به طور خاص تذهیب، 
در نتیجه شــناخت ویژگی  های آن در کتاب  های غیردینی از 
جمله دیوان اشعار سلطان حسین بایقراست که تاکنون کمتر 
به آن توجه   شــده   اســت. همچنین، از آنجایی که این مسئله 
می  تواند منبع الهام بخشــی برای دیگر پژوهشگران در حوزه 
تحقیقات ســاختاری و مضمونی سایر دواوین سلطان حسین 

باشد، طبع این جستار، ضروری به نظر می  رسد.

پیشینه پژوهش
به همت پژوهشــگران پیشین، تحقیقات بســیاری در حوزه 
نسخ خطی و تذهیب عصر تیموری انجام شده   است. به عنوان 
نمونه، لینگز در »هنر خط و تذهیب قرآنی« )1377(، تذهیب 
این دوره را نقطه  گذاری از نقوش درشت  ، پرشکوه و باعظمت 
مغولی به نقوش لطیف و پر از پیچیدگی و ظرافت ادوار بعدی 
می  داند. همین  طــور اتینگهاوزن در کتاب »ســیری در هنر 
ایران )تذهیب نسخ خطی(« )1387(، خصایص بارز تذهیب 
تیموری در تزیینات قرآن را گرایش به طبیعت  گرایی، استفاده 
از عناصر چینی، تداول رنگ  های طلایــی و آبی، کتیبه  های 
پیچیده و تزیینات غنی عنــوان می  کند. عظیمی نیز در مقاله 
»ادوار تذهیب در کتاب  آرایــی مذهبی ایران« )1389(، غلبه 
زر و لاجورد، ظرافــت و ملاحت به  ویژه در طراحی ســرلوح، 
توجه به جزئیات و بهره  گیری از انواع کاغذ الوان و زرافشــان 
را از ویژگی  های تذهیب تیموری معرفی کرده   اســت. مجرد 
تاکستانی در کتاب »بررسی تحول و تکامل نقوش هنر تذهیب 
در ایران« )1395(، تذهیب تیموری را هنری منظم، باشکوه، 
مجلل، تزیینی، دقیق، با حسن انتخاب رنگ  های همنشین و 
استفاده به جا از گل  های تزیینی با گردش  هایی با ساقه مناسب 
توصیف می  کند. ســامانیان و پورافضل نیز در مقاله   »تحلیل 
تطبیقی آرایه  های تذهیب صفحات افتتاحیه در نسخ مکتب 
شــیراز آل اینجو و تیمــوری« )1396(، خصایــل تذهیب 
مکتب تیموری را چنین برشمرده  اند: ظرافت، درهم  تنیدگی 
و پیچیدگی نقوش هندســی، اســتفاده از تضــاد رنگی طلا 
با لاجورد/ مشکی در عین اســتفاده از رنگ  های سبز، قرمز و 

سفید در ترکیب  بندی صفحات افتتاحیه. 
امیرراشــد و پنجی  پور در مقاله »بررســی تطبیقی تذهیب 
آثار ادبــی دوره تیموری و صفوی )شــاهنامه بایســنقری و 
شاهنامه شاه تهماســبی(« )1398(، ضمن بیان ویژگی  های 
مذکور، نمود برجســته تذهیب دوره تیموری خاصه شاهنامه 
بایسنقری را در برتری نقوش اسلیمی، به  ویژه اسلیمی   توپر و 
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دهن اژدری، نســبت به نقوش ختایی و استفاده از اسلیمی  ها 
برای ایجاد فضا خوانده  اند.

دســته دیگر از تألیفات، به دیوان اشــعار ســلطان حســین 
اختصاص دارند که برخی چون واحــدی جوزجانی در کتاب 
»دیوان ســلطان میرزا حســین بایقــرا« )1346(، از حیث 
درون مایه به آن توجه کرده و ضمن گردآوری و تصحیح اشعار 
و ترجمه بعضی ابیات به فارســی دری، از نسخه  های مختلف 
آن نام برده   است که دیوان مدنظر در این پژوهش را نیز در بر 

دارد.
به طور کلی، می  توان اذعان داشت مطالعات پیشین در حوزه 
تذهیب تیموری، اغلب بــا رویکردی تطبیقی، عناصر تذهیب 
در دو نسخه خطی را مقایسه کرده و سیر تحول عناصر تذهیب 
را در یک برهه زمانی ســنجیده  اند. به علاوه اینکه در مکتب 
تذهیب تیمــوری به مرکزیت هرات، تمرکز محققان بیشــتر 
معطوف به تزیینات مجلد قرآن  ها بــوده و آرایه  های تزیینی 
کتــب غیرمذهبی مانند دیوان اشــعار، به  ویژه ســروده  های 
سلطان حســین، همانا بکر و مهجور باقی مانده   است. دیوان 
حســینی، جزء آثار ارزشمند و معتبری اســت که آرایه  های 
تزیینی آن از چشم پژوهشــگران پنهان مانده و از همین رو، 

پژوهش حاضر درادامه به تحلیل آن ها خواهد پرداخت.

روش پژوهش
پژوهش حاضر با اتخــاذ رویکردی سبک  شــناختی و اتکا به 
روش توصیفی تحلیلی، بر آن اســت تا یک جلد دیوان شــعر 
دســت  نویس را معرفی و آرایه  هــای تذهیــب آن را ارزیابی 
کند. نمونه پژوهش، یک نســخه خطی مجلد، مذهب، مصور 
و مجدول از اشــعار ســلطان حســین بایقرا با عنوان دیوان 
حسینی به قلم سلطانعلی مشــهدی برگزیده شده که در قرن 
نهم هجری در شــهر هرات به طبع رسیده   اســت. به منظور 
شناخت این نسخه و تجزیه وتحلیل آن، اطلاعات مربوطه  به 
آن از طریق منابع کتابخانه  ای )اسنادی( و رجوع به وبگاه  های 
اینترنتی )مرجع مجازی نسخه: دپارتمان نسخ خطي کتابخانه 

نمودار1. روند تحلیلی نسخه خطی دیوان حسیني )منبع: نگارندگان(

1. کتاب  آرایی دوره تیموری
سلطان حسین بایقرا3، از جمله پادشاهان حامی کتاب  آرایی 
بود. او به علم و ادب توجه ویژه ای داشــت و  مجمع الکواکبي 
از اهل قلم و نخبگان سیاسی را به خراسان کشاند )خواندمیر، 
1379: 19( و به تربیت و پاسداشــت ایشــان اهتمام ورزید 
)اوحدی بلیانی، 1388: 315(. خود نیز ذوللســانین بود و با 
تخلص حسیني به فارســي و ترکي شــرقی )جغتایي( شعر 
مي  ســرود )اســفزاري، 1338: 328(. چنان   که امیرعلی شیر 
نوایي، هم درس، مُهردار و شــخص اول دربــار او، در مجلس 
هشــتم مجالس   النفایــس4 ، به مدح ســلطان و اشــعارش 
مي  پردازد )نوایی، 1323: 131-130(. شــیوه سلطنت وي، 
آرامش و صلحي نسبي را براي بلاد خراســان به ارمغان آورد. 
در پي این اوضاع، نوزایی فرهنگی و هنری گســترده  ای شکل 
گرفت، فعالیت کتابخانه- کارگاه سلطنتي رونق یافت و صدها 

ملی پاریس( جمع  آوری شده   اســت. در روند تحلیل، ابتدا به 
معرفی این نسخه و شرح بستر تاریخی آن پرداخته خواهد شد 
و در گام بعدی به توصیف ســاختاری عناصر تذهیب خواهیم 
پرداخت. در آخرین گام، این عناصر بــه تفکیک رنگ، نقش 
و ترکیب  بندی تحلیل و بررســی شــده )نمودار1(، در نهایت 

نتیجه  گیری صورت خواهد گرفت.

Allen,1983:31-32 جلد کتاب رونویسی و آذین  بندی شد )؛
Babur,1989: 131(. چنان   کــه نقــل اســت بــرای تقریر و 

نسخه  آرایی کتب مختلف، دستمزدهای هنگفتی هبه می  شد 
)واصفی   هروی، 1349: 448؛ نظامی باخزری، 1371: 206(. 
تحت حمایت او و دیگر پادشــاهان هنرپرور این دوره، مکتب 
هرات تیموری به عصر زرین کتاب  آرایی بدل شد. این مکتب، 
ســبکی رســمی و قانونمند با ترکیب  بندی  هــای متعادل و 
ظرافت قالی  گونه و نقوش درهم تنیده هندســی بود. تذهیب 
نیز ســیاق خاص خود را گرفت و به همــه صفحات کتاب راه 
یافت. تزیینات، از عناصر شــرق دور )چین( تأثیر پذیرفت و 
طراحی سرلوح  ها، مقارنت بیشــتری با لطافت و انحنای قلم 
نســتعلیق پیدا کرد. آبی )لاجورد( و طلایی، رنگ غالب اوراق 
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شــد که در ســفالینه  ها و معماری این دوره نیز به وفور دیده 
می  شود )اتینگهاوزن، 1387: 2258-2251؛ لینگز، 1377: 

.)171

2. دیوان حسینی
دیوان سروده  های سلطان حسین میرزا، همانند هر اثر شایان 
توجهی، به دفعات نگارش شده و در طول تاریخ در قالب وقف، 
غنائم نظامی یــا هدایای دیپلماتیک از دربــار تیموری خارج 
شده و در سراسر جهان منزل گزیده   است. امروزه تشکیلاتی 
 1926.T چون موزه هنرهای ترکی و اسلامی استانبول )سند

 ،)1942.T و

کتابخانه دانشــگاه استانبول )ســند T.Y.1977( کاخ- موزه 
توپکاپی ســرای )ســند A.2381 و E.H.1636(، کتابخانه   
ایاصوفیه )ســند 3911 و 3913(، کتابخانه سلیمانیه )سند 
3806(، کتابخانه فاتح )ســند 3807(، موزه بریتانیا )ســند 
OR.3493( و... پذیرای نســخه  های خطــی و چاپی این اثر 

نفیس هستند )واحدی جوزجانی، 1346: 49-60(.
نسخه حاضر به شماره سند 12148، در دپارتمان نسخ خطی 
موزه ملی پاریس نگهداری می  شــود. بسیاری از اطلاعات این 
اثر از طریق بررســی اوراق و با مراجعه به تقدیمه و انجامه آن، 

روشن خواهد شد. )جدول1(

زبانمولفنام اثر
آرایه های 

تزیینی
تاریخقلمکاغذ و جلدهنرمندان

تعداد 
صفحات

ابعاد
)س.م(

محل 
نگهداری

دیوان
حسینی

سلطان
حسین
بایقرا

ترکی
جغتایی
فارسی/
عربی

تذهیب
تشعیر

نگارگری
جدول کشی

کاتب: 
سلطانعلی
مشهدی
دیگر 

هنرمندان:
نامعلوم 5

جلد چرم
مراکشی
کاغذ 

دولت آبادی
الوان

 افشان
ابر و بادی

نستعلیق
 رقاع

890
25×5916 برگقمری

موزه ملی 
پاریس

جدول1. معرفی نسخه خطی دیوان حسیني )منبع: نگارندگان(

) URL 1:2  دیوان حسینی، عبارت و اثر یک مهر در حاشیه فوقانی صفحه)منبعr  تصویر1. بخشی از صفحه

علاوه بر آن، اثر یک مُهر و عباراتی که ظاهراً در ســده  های پســین به نســخه اضافه شــده، حقایق دیگری را بر ما آشکار می کند. 
)تصویر1( متن این عبارت چنین است: »دیوان حســینی نوایی قطع وســط کاغذ دولتابادی ]=دولت  آبادی[ الوان 6 متن  افشان 

حاشیه حلکاری مجدول مذهب مصور جلد مقوی قیمت یکهزار و پانصد روپیه«.

اثر مهــر چهارگوش حاوي عبــارت »المهدی مــن هدیت، 
1141« نیز در گوشه چپ حاشــیه، قابل توجه است و مشابه 
آن را مي  توان در نسخی چون شرح اصول کافی )کتابخانه ملي 
ایران، سند 2940672( و قواعد المرام محمدیوسف بروغني 
)کتابخانه آیت  الله مرعشي نجفي، ســند 12457( نیز یافت. 
این مهر متعلق به میرزا مهدی خان کوکب استرآبادی7  است 
)Déroche, 2005:342(. در یادداشــت حاشیه، پس از »دیوان 
حســینی«، یک واژه مخدوش و »نوایی8 « جایگزین آن شده   
اســت. ترکیب بعدی بر قطع کتاب دلالت دارد. قطع وســط 
]=متوســط[ یا قطع وزیری )24×16( مابین قطع ســلطانی 

)40×30( و قطع نیم  ربعی و حمایلــی )17×9( در نظر گرفته 
مي  شود )مایل هروی، 714:1372-711(. به دنبال آن نوع و 
رنگ کاغذ نیز مشخص شده   است. اســتفاده از کاغذ مرغوبی 
به نام »دولت  آبادی« همچنین ملوّن و افشــان ســاختن آن 
در کتاب  آرایی، به  ویژه جهت آراســتن دیوان  ها، در ســنوات 
ســلطنت تیموریان، امری رایج بوده   است )افشــار، 1390: 
130(. مثلًا قواعد الرسائل و فرائد الفضائل تألیف حسام  الدین 
خویی )متعلق به قرن نهم هجري( نیز بر این بســتر شــکل 
گرفته   است )موزه ملی ملک، سند003/ 1393,04,01196(. 
در انتها، عباراتی حاکی از قیمت  گذاری این نســخه به روپیه، 
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واحد پول هندوســتان، به چشــم می  خورد. یک رونوشت از 
حدیقه   الحقیقه سنایی در قطع مشــابه و همین نوع کاغذ به 
رقم سلطانعلی مشهدی در حیدرآباد هند وجود دارد که دقیقاً 
به همین صورت قیمت  گذاری9 شده   اســت  )افشار، 1390: 
101(. البته دور از انتظار نیســت که نسَــخي از این دست به 
کتابخانه  های گورکانی شبه قاره هند و سپس به قاره اروپا راه 

پیدا کرده   باشند.
از ســوی دیگر اختلاف میان رنگ و بافت کاغذ در متن شعر 
و حاشــیه، در صفحات میانی و انجامه، دال بر متن و حاشیه 
کردن10  نســخه اســت )مایل هروی،1372 : 621(. باید در 
نظر داشت از آنجا   که آثار تشــعیر معمولاً فاقد رقم هستند و 
معدود هنرمندانی در طول تاریخ به عنوان تشعیرکار شناخته 
شده  اند، منسوب کردن تشعیر حاشــیه این دیوان به دوره یا 
هنرمند خاصی، مشروط به مطالعه تطبیقی است. ویژگی  های 
ســاختاری و ظاهری نقوش حلکاری حاشیه این اوراق، مانند 

بر همین اســاس، در صورتی که حاشیه  سازی این نسخه را از 
افزوده  های صفوی تصور کنیم، دور از انتظار نیست که جداول 

پیرامون کتیبه اشعار و جداول حواشی را نیز از الحاقات همان 
دوره بدانیم؛ ازاین روی کــه در عمل حاشیه  ســازی، پس از 
بریدن متن و حاشــیه، کناره  های متن را دو پوست کرده و در 
این میان حاشیه را می  چســباندند و پس از رفع ناهمواری  ها 

مهره  کشی کرده و جدول  کشی می  کردند 
)مایل هروی، 621:1372(.

3. شاخصه  های آرایه  های تذهیب
اگر تذهیــب را آرایش صفحــات کتاب طی مراحلــی اعم از 
طراحــی، طلااندازی، رنگ  آمیــزی، پرداخــت و قلم گیری با 
اســتفاده از نقوش انتزاعی )ختایی  ها و اسلیمی  ها(، هندسی 
)گره  ها( و حیوانی کــه در کمال هماهنگی ترکیب شــده  اند 
تعریف کنیم )منشی قمی،1352 :199 ؛ مایل   هروی، : 1372 
594؛ پاکباز، 84:1379-72(، بر این اساس، آرایه  های تذهیب 
در این نسخه از دیوان حسینی، در قالب شمسه  صفحه تقدیمه، 

غلبه گل  های تزیینــی )ختایی( بر نقوش اســلیمی همراه با 
ظرافت، ریزنگاری و تجمل، با خصایص بسیاری از تشعیرهای 
رایج دوره صفویه )ســده  های دهم و یازدهم( قابل انطباق به 
نظر می  رســد )مجرد تاکســتانی، 1395: 27-26؛ نوروزی و 

دیگران، 1397: 73(. )تصویر2( 

حاشیه، کتیبه  ها و الواح صفحات افتتاحیه11 ، حاشیه صفحات 
تصویرگری  شــده، تزیینات کتیبه صفحات میانی و کتیبه  ها و 

الواح انجامه ظهور کرده  اند. )جدول2( 
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انجامه شعر نگاره افتتاحیه شمسه ترنج

انجامه صفحات میانی صفحات مصور صفحات افتتاحیه صفحه تقدیمه صفحات آغازین و 
پایانی

جدول2. معرفی صفحات مُذهَب دیوان حسینی )منبع: نگارندگان(

جدول3. ترنج  های آغازین و پایانی دیوان حسینی )منبع: نگارندگان(

3-1. ترنج
نقش یک ترنج به همراه دو ســرترنج، زینت  بخش دو صفحه 
نخست و دو صفحه انتهایی این نســخه است. ترکیب  بندی و 
آرایه  های ترنج هر صفحه آغازیــن و پایانی به صورت دو به دو 
یکسان اند )r1  با v59 و v1 با r59 جفت هستند(. تزیینات ترنج 
در اولین و آخرین صفحه دیوان به صــورت قرینه و از پیچش 

)v58( ترنج و لچک پایانی )59r 59وv( ترنج سپری پایانی )1r 1 وv( ترنج سپری آغازین

بندهای اســلیمی تصویر شــده  اند. برخلاف دو ورق مذکور، 
دو ترنج دیگــر از نقوش ظریف  تر و موزون  تــری برخوردارند. 
بر اســاس مطالب پیشــین، می  توان تزیینات این اوراق را از 
الحاقات صفویه دانســت، اما ترنج پایانی، یک ترکیب ترنج و 
لچک با دو سرترنج زرین است که با بندهای اسلیمی و ختایی 
آذین  بندی شده   و یقیناً به دوره تیموری تعلق دارد. )جدول3(

3-2. شمسه
شمسه تقدیمه، ترکیبی از نقوش ختایی و اسلیمی با شرفه  های لاجوردین است و به رسم اغلب شمسه  های عصر تیموری، رنگ زر 
و لاجورد بر آن غالب است. عبارت »برسم خزانه سلطان الاعظم ابوالغازي12  سلطان حسین بهادرخان خلد مُلکه« در چهار سطر به 

خط رقاع سفید و دورگیری مشکی در مرکز آن، به دیگر نسخه  های کتابخانه سلطان حسین می  ماند. )تصویر3(

) URL 1:2   )منبعrتصویر3. راست: شمسه آغازین دیوان حسینی
)1v( چپ: شمسه آغازین مثنوی مولوی به کتابت میرک بخاری

) URL 2:منبع(                     IR10-33652   اواخر قرن نهم هجری، کتابخانه مجلس شورای اسلامی، سند
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) URL 1:3   )منبعv,4r تصویر4. صفحه افتتاحیه دیوان حسینی. صفحات

،)3v( تصویر5. : کتیبه فوقانی افتتاحیه

12v,10r چپ: دو کتیبه بازوبندی در صفحات میانی
) URL 1:منبع(

تصویر6. کتیبه  های ناتمام، هاشوراندازی دندان  موشی اطراف عبارات کتیبه، 
) URL 1:29  )منبعv32، پایین ورقv بالا ورق

3-3. صفحات افتتاحیه
الواح افتتاحیه این دیوان به رســم معمول در دو صفحه مقابل 
هم، با ترکیب  بندی و تزییناتی متقارن رسم شده  اند. هر صفحه 
حاوی دو کتیبه فوقانی )پیشــانی یا صدر(، دو کتیبه تحتانی 
)ذیل( و دو لوح جانبی اســت که فضای کتابت شعر را محدود 
کرده  اند. حاشیه، متشــکل از قاب  های اســلیمی و پیچ  های 

ختایی است که به ساقه شرفه  ها ختم می  شود. )تصویر4(

3-4. کتیبه  ها
علاوه بر کتیبه  های افتتاحیه، 148 کتیبه دیگر در این دیوان 
طبع شده که سلسله عبارات آن، متنی در مدح پادشاه است13 
: »من بدایع الابیات السلطان/ الاعظم المولا السلاطین/ العرب 
و العجم ابوالغازی/ سلطان حســین بهادر خان/ و له خلد الله 
ملکه/ و من بدایع کلامه/ و من عدله و احســانه/ و من رفعته و 
قَدره/ و من لطفه و کرمه/ و له رفع الله حشــمته/ و له ابدّ دولته 
و رفعته/ و له رفع الله قدره و شــوکته/ و له خلدت حکومته/ و 
له خلدت ســلطنته/ و له طیّب الله انفاســه/ و من بقاء عمره و 
دولته/ و له رفع الله عظمته و دولتــه/ و من علوّ قدره و کرَمه/ و 
من نفایس کلامه/ و له طوّل ســلطنته/ و له ادامه الله سلطنته/ 
و من نفایس انفاسه/ و له اعظم الله اجره/ و له اعظم الله دولته/ 
و له ادامه الله ملکه و سلطنته/ و من حسن قدره و منزله/ و من 
رفعته و قدره و کرمه/ و له احسن الله احواله/ و من طیب انفاسه/ 
و من حسن اشــعار/ و له ادامه الله دولته/ و له ادامه الله قدره/ و 
من حسن احسانه/ و له ابدّ الله دولته/ و له خلّدته رفعته/ و من 
علوّ قدره و رفعته/ و له اعدل الله احســانه/ و له رفع الله شوکته/ 
و من بدایع کلامه و لطفه/ و من بقاء دولته و ســلطنته/ و من 
لطف طبعه/ و له طوّل الله عمره و احســانه/ و من حسن اشعار 
و لطفه/ و من علوّ قدره و احســانه/ و له احســن الله عدله/ و له 
خلدّ ســلطنته/ و من علوّ قدره/ و له مدّ الله ظلهّ/ و له ابد دولته/ 

و له اعظم الله قدره/ و مــن فتحه بابه/ و مــن مرحمته/ و من 
نفایس کلامه/ و من حســن انفاســه و کرمه/ و من بقاء ملکه/ 
و من فتوحاته/ و من بقاء عمره/ و من فتحــه و بابه/ و من بقاء 

سلطنته/ و من حسن عدله.«

برخلاف دو جفت کتیبــه صفحات افتتاحیه کــه با قلم رقاع 
ســفید و دورگیری مشــکی بر زمینه طلایی نگارش شــده  ، 
عبارات کتیبه  های پراکنده در باقی اوراق، با همان قلم، لیکن 
به رنگ  های ســفید، طلایی، لاجوردی، صورتی و آبی کتابت 
شــده  اند. )تصویر5( لازم به ذکر اســت همه این عبارات، به 
استثنا عبارات لاجوردی، قلم گیری دارند. به  طور متوسط در 
هر صفحه حداقل یک و حداکثر دو کتیبه وجود دارد. هر چند 
ابعاد کتیبه  های مذکور تقریباً برابر اســت، اما از تنوع شکلی 
بالایی برخوردارند. فضای نوشــته  ها را قاب      هــای بازوبندی 
فراهم کرده  اند و حاشــیه آن   بــا گره  اندازی تزیین شــده  اند. 
برخی کتیبه  ها ناتمام اســت و آثار طرح اولیه آن در صفحه، با 

هاشورهای اخرایی قابل رؤیت است. )تصویر6(
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3-5. الواح جانبی
علاوه بر کتیبه  هــا، الواحی مزین به آرایه  هــای غنی ختایی و 
اســلیمی به صورت پراکنده در کل دیوان یافت می  شوند. این 
الواح، گاه به صورت لچکی در حاشیه ابیاتی که به شکل چلیپا 
نوشته شده و گاه در قالب دو جفتِ متقارن در دو طرف ابیات 
پایانی بعضی صفحات به چشــم می  خورنــد. )تصویر7( الواح 
مذکور در نتیجه تقســیمات خلاقانه فضا پدیدار شــده  اند و 
تزیینات آن معمولاً به رنگ  های زر و لاجورد، با حاشــیه  های 

ساده طلایی یا تسمه  اندازی  های سفید نقش بسته  اند.

تصویر7. موضع قرارگیری الواح.
 ،)36r( راست: به صورت لچکی در کتیبه  های چلیپا

) URL 1:36(  )منبعv( چپ: چهارگوش و در دو سوی کتیبه

  10vتصویر8. موضع قرارگیری انواع جدول  کشی در دیوان حسینی. ورق
) URL 1:منبع(

4.تحلیل ویژگی  های بصری
پس از معرفی تذهیب  هــای این اثر به تحلیــل فرمی عناصر 
به تفکیــک رنــگ، نقــش و ترکیب  بنــدی )صفحه  آرایی و 
تقســیمات صفحه، قاب  بندی و جدول  کشی( و به تبع آن نوع 
و میزان استفاده از نقوش تزیینی، گستره رنگی آن  ها و محل 

قرارگیری هر یک از ارکان صفحه پرداخته خواهد شد.

4-1. جدول  کشی و کمنداندازی
اصطلاح جدول  کشــی، به ترســیم مجموعه خطوط موازی 
پیرامون صفحات یا در فواصل سطور با زر، نقره یا الوان اطلاق 
می  شــود )مایل هــروی، 1372: 609-605(. همه صفحات 
نســخه حاضر از دیوان حســینی، پیرامون حریم کتیبه  ها و 
میان سطور، مزینّ به جدول  کشی است )تصویر8(، اما حاشیه 
اصلی آن  ها کمنداندازی شده )A(؛ یعنی بر خلاف جدول که 
از چهار طرف محصور اســت، کمند از سه طرف )بالا، پایین و 
مقابل عطف( رسم شده   اســت )همان: 767(. کمندها دارای 
یک خط زر محرر و یک خط بیرونی به رنگ لاجورد یا شنگرف 
هستند که به جدول ســه   تحریر شــهره    اند، اما جدول  کشی 

حاشیه اشــعار )B( که به آن جدول مرصع نیز گویند، علاوه 
بر ســه خط زرین محرر، 2 الی 3 خط الوان دیگر، به رنگ  های 
سِیلو، لاجورد و شــنگرف دارند. این نوع حاشــیه، در عطف 
صفحات افتتاحیه نیز دیده می  شــوند. جداول میان ستون  ها، 
خط زر محرر هســتند که تنها فاصله میان دو مصرع شعر را 
مشخص کرده  اند )C(. جدول دور کتیبه  ها )D(، در حالت کلی 
دو ترکیب متمایز دارند: الف. جــدول مثنی، دو خط زر و خط 
میانه لاجورد و ب. جدول مثنی، دو خط زر و خط میانه سفید 

گره  اندازی شده. 
لازم به یادآوری اســت که کمنداندازی حاشــیه صفحات و 
جدول مرصع حاشیه کتیبه  ها )تصویرB  -8 وA( در صفحات 
میانی و انجامه این دیوان از موارد الحاقی محسوب می  شود و 

در نتیجه به دوره تیموری متعلق نیستند.
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جدول4. انواع جدول  کشی در دیوان حسینی )منبع: نگارندگان(

تصویر9. صفحه  آرایی صفحات دیوان حسینی، راست: صفحات افتتاحیه، چپ: صفحه انجامه )منبع: نگارندگان(

توضیحات محل قرارگیری انواع جدول  کشی نوع جدول/ کمند

دو خط زر محرر روبه روی هم، خط 
میانه لاجورد یا بیاض

حاشیه کتیبه  ها جدول مثنی 1

خط زر محرر سه تحریر و خط 
لاجورد یا شنگرف

حاشیه صفحات
)الحاقی(

)کمنداندازی(
جدول سه تحریر

2

خطوط زر، شنگرف و سیلو محرر و 

لاجورد )بدون قلم گیری(
حاشیه اشعار

)الحاقی(
جدول مرصّع 3

خط زر و تحریر مشکی میان سطور جدول محرّر 4

خطوط زر، شنگرف، لاجورد و سیلو 
محرر

عطف صفحات افتتاحیه جدول مرصّع 5

4-2. صفحه  آرایی
نظام صفحه  آرایی، دو رکن سامان بخشــی فضا و امکان درک 
زیبایی  شــناختی را به صورت توأمان در بر دارد. تقسیمات و 
چیدمان هر صفحه، با عنایت به روابط میان عناصر نوشتاری 
)شــامل تعداد و فاصله ســطور و حاشــیه   تا جدول(، عناصر 
تصویری و فضاهای خالی صــورت می  پذیرد. در صفحه  آرایی 
نســخ خطی ایرانی- عربی کانون توجه، معطوف به دو صفحه 
مزدوج ابتدایی بوده و به همین ســبب بیشــترین آرایه  های 
 Déroche, 2005:( تزیینی در این صفحات یافت می  شــوند

.)152-232

 بر همین منوال، صفحات افتتاحیه این دیوان نیز، با شرفه  های 
افراشته و حاشیه مذهّب پرکار سه  جانبه )در سمت بالا، پایین 
و روبه روی عطف( آراسته شــده   است. دیگر حاشیه  ها با زمینه 
ســیاه و لاجوردی و تزیینات ختایی و اســلیمی، کتیبه  ها را 
تحدید کرده  اند. )تصویر9- راست( در انجامه14  نیز، متن نسبتاً 
کوتاهی به زبان فارسی- عربی و قلم نستعلیق به رنگ سیاه در 
قابی مربع نوشته شــده و دو لچکی مُذهّب، فضای زائد حاصله 
را پوشــش داده  اند. به علاوه، دو لوح تذهیب  شــده دیگر یکی 
به شکل ترنج سپری و دیگری قاب اســلیمی، بالا و پایین رقم 

کاتب قرار گرفته  اند. )تصویر9- چپ(
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صفحات متن اصلی )شــعر(، از حیث صفحه  آرایی دو قسم اند: 
در حالت اول اشعار، دو ســتونی کتابت شده و هر صفحه یک 
الی دو کتیبه بازوبندی دارد. )تصویر10- راست( حالت دیگر، 
ترکیب  بندی چلیپایی است که اشعار روی کرسی  های مورب 
تحریر شــده  اند. )تصویر10- چپ( در هر دو حالت، سطور و 
کتیبه  ها با جدول و حاشــیه  های منقــوش از یکدیگر مجزا 

شده  اند.

تصویر10. صفحه  آرایی صفحات میانی دیوان حسینی.
 راست: ترکیب ستونی،

 چپ: ترکیب چلیپایی )منبع: نگارندگان(

تصویر11. انــواع ترکیب  بندی در دیوان حســینی به صــورت واگیره متقارن و افشــانِ 
غیرمتقارن  )منبع: نگارندگان(

4-3. ترکیب  بندی
چنانچه پیش  تر شــرح داده شــد، می توان تزیینات تذهیب 
این نســخه را به لحاظ ترکیب  بنــدی در پنج دســته ترنج، 
شمســه، حواشــی صفحه افتتاحیه، کتیبه   و الــواح جانبی 
بخش  بندی کــرد. ترنج  های مذهب، به صــورت ترنج و لچک 
یا تک ترنج سپری در مرکز صفحه رسم شــده و به طور کلی 
دو ترکیب  بندی دارند: یکی بــر مبنای تکرار متقارن قاب  های 
اســلیمی و دیگری طرح افشان ختایی. شمســه، هشت پر و 

چنان   که از نامش هویداســت، در قالب دایره رسم شده   است. چرخش 
نوار سفید به دور هر پرَ، محدوده  های لاجوردی و طلایی را از هم متمایز 
کرده   است. هشت کتیبه بازوبندی، این قاب مدوّر را احاطه کرده که در 
نهایت به دایره  ای بزرگ  تر ختم می  شود. حاشــیه صفحات افتتاحیه و 
حاشــیه نگاره  ها نیز از ترکیب   چند قاب اسلیمی متداخل تشکیل شده 
  است )تصویر11(، اما متنوع  ترین ترکیب  بندی  ها به قاب  های بازوبندی 
کتیبه    ها تعلق دارد. از میــان 148 کتیبه متمایز، حدود 9 ترکیب  بندی 
متفاوت وجود دارد که ترکیب  بندی  های مشــابه به  وســیله طرح  های 

اسلیمی، ختایی یا رنگِ نوشته  ها از مابقی مجزا شده  اند. )جدول5( 

درصد فراوانی نمونه قاب کتیبه

20.9

13.5

21.6

10.1

14.1

2.7

11.4

جدول5. نوع و درصد فراوانی کتیبه  های بازوبندی در دیوان حسینی )منبع: نگارندگان(
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جدول6. انواع نقوش اسلیمی به کار رفته در دیوان حسینی )منبع: نگارندگان(

جدول7. انواع نقوش ختایی به کار رفته در دیوان حسینی )منبع: نگارندگان(

1.35

4

4-4. نقش  مایه  
نقش  مایه  هــای تذهیب در اثــر حاضر متشــکل از پیچ  های 
اســلیمی، بندهای ختایی و تلفیقی از این دو است. آرایه  های 
اســلیمی   در اغلب موارد به صورت اسلیمی ســاده و به  عنوان 
عنصر تشکیل   دهنده قاب  ها، ســربندها، حاشیه  ها و نشان  ها 
در نظر گرفته شــده  اند و کمتر در قالبِ  بندهای مستقل دیده 
می  شــوند. نوع دیگر اسلیمی، اســلیمی  های ماری یا ابری، با 
تعداد محدود، بیشتر در لوح  های لچکی و کتیبه  های بازوبندی 
به کار رفته اند. اسلیمی دهن اژدری نیز تنها یک بار و در هیئت 

اســلیمی گل دار )مزین به بندهای ختایی( در الواح صفحات 
افتتاحیه به چشم می  خورد. )جدول6(

می  توان چنین انگاشــت که در آرایه  های تذهیب این دیوان، 
اســلیمی  ها همواره میزبان تزیینات ختایی هستند؛ چراکه با 
تکثیر واگیره  های اســلیمی، بســتری جهت گردش موزون 
بندهــای ختایی مهیــا می  شــود. بندهای ختایــی معمولاً 
آرایه  های ریز و ســاده  ای چون انواع غنچه، گل  های چندپر و 
شاه عباســی را پذیرا هستند و برخلاف اســلیمی  ها گردش 

ساده  تری دارند. )جدول7(

طی
ه خ

مون
ن

اسلیمی دوشاخه ساده 
)واگیره حاشیه(

اسلیمی دوشاخه ساده
)واگیره قاب(

اسلیمی ابری )ماری( اسلیمی دهان اژدری
)اسلیمی گل دار( وع

ن
طی

ه خ
مون

ن

گل عباسی 
شش پر

گل عباسی چهارپر )گل 
پروانه  ای(

گل پنبه  ای
چند پر )سه پر، چهارپر، 

پنج پر(
غنچه برگ   وع

ن

4-5. رنگ
همان   طور که از معنای لغوی واژه تذهیب، مشــتق از مصدر 
ذهب به معنای طلا، برمی  آیــد، زراندود کــردن و طلاکاری 
صفحات را می  توان پایه   و مهمترین عنصر تذهیب پنداشــت. 
این عنصر در کنار اســتفاده از لاجورد، دو مشــخصه اساسی 
تذهیب دوره تیموری هســتند )عظیمــی، 1389: 29(. به 
همین منوال در آرایه  های تذهیب این دیوان نیز به ترتیب زر و 
لاجورد رنگ غالب تزیینات بوده  اند. پس از آن رنگ  های سفید، 

قرمز، صورتی، نارنجی، ســبز و آبی که اغلب برای رنگ  آمیزی 
گل  های ختایی، اســلیمی  های ابری و زمینه حاشیه  ها به   کار 
برده شــده، رتبه دوم را به خود اختصاص داده  اند. مشکی، به 
اســتثنا یک مورد در پس زمینه حاشیه صفحات افتتاحیه، در 
موارد دیگر تنها برای قلم  گیری استفاده شده   و به همین دلیل 
کمترین میزان استفاده را داراســت. به همین منظور، میزان 
اســتفاده هر یک از این رنگ  ها در صفحــات مختلف دیوان 

حسینی در نمودار ذیل مدوّن شده   است. )نمودار2(. 
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نمودار2. میانگین میزان استفاده هر رنگ به تفکیک صفحه )بدون در نظرگرفتن موارد الحاقی( )منبع: نگارندگان(

نتیجه  گیري
فرایند معرفی و توصیف و تحلیل نسخه خطی دیوان حسینی، 
در طلب پاسخ گویی به سؤال اصلی پژوهش یعنی، ویژگی  های 
بصری تذهیب نسخه دیوان حســینی 890 قمری چه بوده و 
در چه سبکی گردآوری شده   است، دســتاوردهایی به همراه 
داشت. دیوان حاضر از سروده  های سلطان حسین میرزا بایقرا، 
معروف به دیوان حســینی به شماره ســند 12148، امروزه 
در دپارتمان نســخ خطی موزه ملی پاریس حفظ و حراســت 
می  شود. این اثر در ســال 890 هجری قمری در دارالسلطنه 
هرات به قلم نســتعلیق ســلطانعلی مشــهدی بر روی انواع 
کاغذ الوان، افشان و ابری نوشــته و به تذهیب، جدول  کشی، 
نگارگری و... آراسته شد. بدیهی اســت که به سبب دگرگونی 
مالکیت دیوان حاضر و پیمایــش در دربارهاي متعدد، برخی 
اوراق این نســخه دســتخوش تغییر شده     باشــد. مهم  ترین 
تغییر، متن و حاشــیه کردن اوراق میانی و انجامه است که از 
پس آن می  توان تزیینات تشــعیر حواشــی و به پیروی از آن، 
کمنداندازی و جداول مرصع کتیبه  ها را، به اســتثنا تقدیمه و 
افتتاحیه، از الحاقات این دیوان به شمار آورد. در رابطه با نیمه 
نخست پرســش پژوهش، یعنی خصایص مؤلفه  های تذهیب 
دیوان مذکور، می  توان اظهار داشــت که برخلاف نسخه  هایی 
که بیشترین ســاحت جولان تذهیب  کار، صفحات افتتاحیه 
است، در این دیوان تنوع، تعدد و غنای تزیینات در همه اوراق 
هویداست. این تزیینات در پهنه الواح و کتیبه  ها جلوه  گر شده 
و به  وسیله انواع جدول  کشــی اعم از مثنی، محرّر، سه تحریر 
و مرصع از یکدیگر متمایز شــده اند. نقش  مایه  های تزیینی، از 
پیچش انواع اســلیمی و ختایی صورت گرفته   اســت. به طور 
معمول، اسلیمی    های ساده ارکان ســازنده قاب  ها، سربندها، 
حواشی و نشان  ها بوده و در بقیه موارد در هیبت اسلیمی  های 

ماری، دهــان اژدری و گل دار دیده می  شــوند. فضای درونی 
قاب  های اســلیمی، بســتر تجلی گردش بندهــای ختایی   با 
گل  های ملوّن )انواع غنچه، گل  های چندپر و شــاه عباسی( و 
اسلیمی  های ابری اســت. رنگ    گزینی و بهره  وری وافر از طلا، 
بر مقام و مرتبه والای این کتاب در دربــار تیموری و اعتنای 
پادشاه به آن دلالت دارد. به  خصوص در صفحات نخست دیوان 
که رنگ طلایی در مقام رنگ اصلی، بر دیگر رنگ  ها مستولی 
شده   است. در بقیه صفحات، زر در کنار رنگ لاجورد به تراز و 
تعادل رسیده و این همنشــینی به تقویت و تشدید تأثیر هر 
دو رنگ بر یکدیگر منتج شــده   اســت. در خصوص نیمه دوم 
پرسش پژوهش در رابطه با سبک  شــناختی این اثر، شایسته 
اســت تا ویژگی  های آن را مجدداً از نظــر بگذرانیم. چنان   که 
پیش  تر اشــاره شد، حد و گســتره فراوان اســتفاده از نقوش 
ختایی نســبت به اسلیمی  ها، چه بسا ناشــی از نوعی رویکرد 
طبیعت  گرایانه باشــد. افزون بــر این، عنایت به اســتفاده از 
اسلیمی   ماری که ریشه در هنر چینی دارد، گرایش هنرمندان 
این دیوان به عناصر تزیینی شــرق دور را گوشزد می  کند. این 
تزیینات به رنگ  های مختلفی از جمله ســفید، صورتی، سبز، 
آبی، قرمز و نارنجی آراسته شــده  اند، لیکن دو رنگ طلایی و 
لاجوردی بر کل فضا چیره اســت. از طرفــی، ترکیب  بندی 
خلاقانه، فضا را به بخش  های گوناگون و گاه ناهمسان تقسیم 
کرده   است. این تســهیم، با انواع جدول  کشی از هم مستقل و 
هر یک به شیوه  ای تزیین شده اســت که در نگاه کلی، در اوج 
هماهنگی و تجانس به ســر می  برد. در نتیجه، شاخص  هایی 
چون اســتفاده از آرایه  های تذهیب در همه اوراق، گرایش به 
طبیعت  گرایی، اســتفاده از عناصر چینی، غلبه رنگ طلایی 
و لاجورد و پیچیدگی و هماهنگــی ترکیب  بندی را می  توان 
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از بارزتریــن ویژگی  های این دیوان بازشــمرد کــه دقیقاً با 
ویژگی  های تذهیــب آثار دوره تیمــوری، در منابعی که مدار 
اعتبارند، منطبق است و از حیث سبک  شناسی، منسوب کردن 
این اثر را به سبک تذهیب تیموری تضمین می  کند. امید است 
این پژوهش، راه گشای اقدامات آتی در جهت آشنایی با نسخ 
خطی فارسی و شــناخت هرچه بیشــتر هنرهای وابسته به 

کتاب  سازی و کتاب  آرایی باشد. 

پی  نوشت  

 1. سلطانعلی مشــهدی )926- 841 هـ  ق(، مشهور به »سلطان 
الخطاطین« از نستعلیق  نویســان ایرانی قرن نهــم و دهم بود 

)منشی قمی،1352: 59-62(.
 2. یکی از پایتخت  هــای تیموریان در خراســان، دارالخلافه یا 

دارالسلطنه هرات بوده   است.

3. ســلطان حســین بن منصوربن بایقرا )911-842  هـــ ق( از 
آخرین ســلاطین تیمــوری بود کــه در 873 قمــری در هرات 

تاج  گذاری کرد )منشی قمی،1352: 134-135(.
 4. تذکره مجالس   النفایس، فهرستی از شاعران و فاضلان قرن 
نهم هجری است که به قلم امیرعلی شیر نوایی به طبع رسیده 

  است )نوایی،1323: مقدمه(.
 5. در دوره تیموری به ندرت تذهیب  های رقم  دار یافت می  شوند 

)عظیمی،1389: 29(.
 6. »متن افشــان« در توصیف بســیاری از نســخ خطی به چشــم 

می  خورد )نک: مشکور، 1375: 342-343(.

 7. میــرزا مهدی خــان منشــی اســترآبادی )متوفی1173هـــ  ق( 
ــار  ــاه افش ــار نادرش ــورخ درب ــی و م ــر منش ــد نصی ــر محم پس

.)Déroche, 2005: 342( بــوده   اســت
 8. تخلص امیرعلی شیر نوایی در فارسی، فانی و در ترکی، نوایی 

بود )فرهانی منفرد،1382: 207-208(.
 9. این نسخه به تاریخ 882 قمری در کتابخانه موزه  سالار جنگ 
در هند وجود دارد و یک هزار روپیه قیمت  گذاری شــده   است 

)افشار،1390: 101(.
 10. در نسخه  شناســی به عملی که در آن قطعات خط یا تصویر 
متن نسخه که از حاشــیه جدا و بر حاشــیه دیگری سوار شده 
باشند، متن و حاشــیه کردن یا حاشیه  ســازی گفته می  شود. 
حاشیه  سازی گاه صرفاً جنبه تزیینی دارد و گاه به سبب ترمیم 
اندراس حواشــی اوراق نســخ صورت می  گیرد )مایل هروی، 

1372: 776و621(.
11 . عموماً صفحات ابتدایی نســخ قرآن که دو صفحه متقارن و 
تماماً مذهّب بود، به صفحات افتتاحیه معروف است. معمولًا 
در یک ورق سوره فاتحه  الکتاب و در ورق مقابل آیاتی از سوره 

بقره نوشته می  شده   است.
12. ابوالغــازی، لقــب ســلطان حســین میــرزا بــوده   اســت 

)اسفزاري،1338: 308(.
 13. جهــت پرهیــز از اطاله کلام، بــه ذکر یک عبارت بســنده و 

عبارات تکراری حذف شد.
 14. رقم ســلطانعلی مشــهدی در انجامه چنین اســت: »کتبه 
العَبد المذنب ســلطان علی   المشــهدی الکاتب غفر ذُنوبه فی 
شُهور سنه تســعین و ثمانمائه الهجریه النبویه بدارالسلطنه 

هرات«.
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Inscriptions and panels:
Various Bazuban-
di inscriptions with 

margins decorated with 
Arabesque and Khātāī el-
ements. Lachaki or rect-
angular tablets around 

the lines of the poem with 
Arabesque and Khātāī 

decorations. 
Dominant colors: golden, 

azure blue and other 
colors

 (red, green, white, etc.).

Ill
us

tra
te

d p
ag

es
 (P

er
si

an
 ai

nt
in

gs
) Margins of illustrat-

ed pages:
Composition based 
on Eslīmī frames 
and Khātāī spi-

rals. Three-sided 
ruling (Kamand), 

three-sided margin 
and Sharafe.

Dominant colors: 
golden and azure 

blue.

C
ol

op
ho

n (
58

r)

Inscriptions and panels:
Iluminated tablets 

with Eslīmī and Khātāī 
elements. Composition 

based on Arabesque 
frames and Khātāī spi-
rals. Lachaki panels on 
both sides and rectan-
gular panels under the 
signature  (Raqam) and 
around the inscription.

Dominant colors: golden 
and azure blue.

To
ra

nj
 an

d L
ac

ha
k (

58
v) Toranj and Lachaki

Composition based 
on symmetrical 

repetition of Eslīmī 
frames with Floral 

spirals.
Dominant colors: 

golden.

Keywords: Book decoration, Illumination, Timurid period, Herat, Divan-i Husaini, Sultan 'Ali Mashhadi.
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layout of this manuscript as attributes of the Timurid period and gilding and illumination of Toranjs in the margins 
as attributes of the Safavid period. 
Elements of illumination (Timurid period) can be seen in the Sun illustration (Shamse) in the dedication page, 
inscriptions and margins of the opening pages, the margins of the painted pages, the inscriptions and panels of 
the middle pages (poetry pages), the tablets and inscriptions of the colophon and Toranj-Lachak of the last page. 
The Shamse of the dedication page consists of eight tablet inscriptions around a circular axis, that like arms, (Ba-
zubandi) stretch to the wide margins with azure niches (Sharafe) on the outside, and on the inside, have frames 
decorated with various Eslīmī [=Arabesque] and Khātāī [=Floral] motifs. Opening pages, two opposite pages with 
symmetrical composition, include two pairs of upper inscriptions, two pairs of lower inscriptions, two side pan-
els, a three-sided ruling and Shafare. The margins of the illustrated pages (miniatures) are exactly the same as the 
margins of the two opening pages in terms of composition, motifs and color, and they are composed of twisted 
Arabesque frames and Khātāī flowers. Illumination elements in the middle pages are usually embossed in the mar-
gins of the Bazubandi frames of the inscriptions. These inscriptions can be found in all pages of poetry in the same 
shape and size but with different compositions. (Among the 148 inscriptions, there are 9 unique combinations.) In 
addition to the inscriptions, panels are drawn between or around the lines of the poem, which are seen in the chalipā 
(cruciform) arrangement of the page in a Lachaki (triangular) form, and in the columnar arrangement in the form of 
two symmetrical pairs. In the colophon, only two illuminated Lachaki are located on either side of the text and two 
illuminated panels, one at the bottom of the scribe and the other on both sides of the inscription. On the final page, a 
combination of Toranj and Lachak can be seen, which the composition is based on the symmetrical repetition of Ar-
abesque frames and Khātāī stems. All these decorations are separated from each other and from the whole page, by 
various border lines and ruling. The grids in this Divan include: Muthanna rule (in the margins of the inscriptions), 
the three-side line rule (in Kamands [=the three-side grids] and the margins of the pages (annexed)), the Murassaˈ 
rule (in the margins of the poems (annexed) and the innermost margins of the opening pages) and the Muharrar rule 
(between lines of poems). 
In an overview of this Divan, it can be said that Arabesque motifs have played a greater role in the decoration of 
the pages, which in a way shows the influence and the style of the Timurid artists to far eastern decorations (Chi-
nese decorations). Arabesque Vagīreh (repeating a fundamental and borrowed regional pattern) provide a space 
for the circulation of Khātāīs, and this space is completed with floral spirals. In fact, arabesque types such as simple 
two-branch arabesque [=Eslīmī-ye do-shakhe-ye sāde], snake arabesque [=Eslīmī-ye māri] and Dragon-mouthed 
arabesque [=Eslīmī-ye dahān-aždarī] have been used in the structure of frames, borders and Nishans (marks) on 
the Lachaki tablets and Bazubandi inscriptions. And Khātāīs, including buds [=qoncheh], multi-feathered flow-
ers [=gol-e chand-par], cotton flowers [=gol-e panbe-i], and Shah Abbasi, have been used to decorate them. To 
dye these motifs, in the first rank, two colors of gold and azure, and in the second station, white, red, pink, orange, 
green, blue, and black colors have been used. (The features of the illuminated pages of this Divan can be seen in the 
tables below.) 
in conclusion, it must be acknowledged that the stylistic features of the illumination motifs of Divan-i Husaini 
manuscript correspond to the illumination features of other exquisite manuscripts of the Timurid period. Some of 
these features include: the predominance of golden and azure colors in the whole work, the variety and richness of 
the decorations, especially in the inscriptions, the application of a naturalistic approach in the use of Khātāī motifs 
(tendency to use floral patterns with the arabesques), the tendency to apply Chinese motifs in presentation of ara-
besques, and complex and harmonious compositions.

Divan-i Husaini: A collection of Turkish poems by Sultan Husain Bayqara, 890 AH in the royal palace of Herat. 
Location: National Museum of Paris.- France

Pa
ge Picture Properties of

 illuminations Pa
ge Picture Properties of

 illuminations

O
pe

ni
ng

 pa
ge

s (
4r

 &
 3v

)

Margins of opening 
pages:

Composition includes 
two forehead inscrip-
tions, two inscriptions 
below, a couple of two-
side panels decorated 

with Arabesque frames 
and Khātāī spirals. 

The three-sided ruling 
(Kamand), three-sided 

margin and Sharafe. 
Dominant colors: golden 

and azure blue.

D
ed

ic
at

io
n p

ag
e (

2r
)

Shamse of Dedica-
tion:

A combination of 
Arabesque and 
Khātāī motifs 

with Arabesque 
dominance. Com-
position includes 
Arabesque frames 
and Bazubandi in-
scriptions enclosed 

in margins and 
Sharafe. Dominant 
colors: golden and 

azure blue.



 V
ol

. 1
4,

 N
o.

 3 
, F

al
l   2

02
2 S

er
ia

l N
o.

 36
 

Alzahra Scientific Quarterly Journal  

Vol. 14, No. 3, Fall 2022 ,Serial No. 36

http://jjhjor.alzahra.ac.ir/ 

(Jelve-y-honar)

10

1.DOI: 10.22051/JJH.2022.40557.1801
2-Department of   Islamic Art, Faculyt of  Handicrafts, Art University of  Isfahan, Isfahan, Iran, Corresponding Author. 

Email: m_jafarpour74@yahoo.com

3-Assistant professor, Department of  Islamic Art, Faculty of  Handicrafts, Art University of  Isfahan, Isfahan, Iran. 

Email: s.najarpoor@aui.ac.ir

Abctract
Divan-i Hussaini is a collection of poems by Sultan Hussain Bayqara (842-911 AH) in Chagatai  Turkish (Chaga-
tay Turkic or Eastern Turkish), which in addition to their literary and content value, are also remarkable in terms 
of richness of their book-decoration in handwritten versions of this literary masterpiece. One of its manuscripts is 
Document No. 12148, which is currently kept in the Department of manuscripts of the national museum of Paris- 
France. This transcript has been scribed in 890 AH (1485 AD) in 95 pages in the royal palace of Herat (or Dar-al-
Saltane of Herat) in Nastaliq script by Sultan [=king] of calligraphers, Sultan ‹Ali Mashhadi. And it has been deco-
rated by unknown artists with various book-layout elements, including miniature, gilding, calligraphy, traditional 
margin-painting, illuminating, etc. Among the decorative features of this Divan, rich and magnificent elements 
of illumination can be seen in most of the pages, which can certainly be considered as the product of Timurid era 
artists. 
Therefore, the technical- artistic analysis of this Divan›s illumination motifs is the current study›s main purpose. 
To do so, this paper employed a stylistic approach and a descriptive-analytical method by referring to library re-
sources and internet websites, which contribute to the conclusion of this research concerning: “What are the visual 
features of illumination motifs of Divan-i Husaini, and what are the stylistic attributions of this manuscript?”
The process will, first introduce the mentioned version of Divan-i Husaini (890 AH), then, the illuminatio motifs 
will be structurally described, and lastly these depictions will be analyzed separately for the three elements of col-
or, motifs, and composition.
Like many other valuable artworks, after leaving the Timurids realms, this piece has traveled through various - 
either Iranian or foreign - courts; from Afshari and Safavid, to the royal courts of India and Europe. This can be 
deduced from the study of various royal stamps, annotations, and decorative appendants on different pages of this 
manuscript. The travels of this manuscript have led to changes and transformations that the most basic intrusion 
should be the onlaying on the texts and margins of the paper for restoration or beautification. Examining the appen-
dants and adapting them to the book-decoration elements in later periods reinforces the suspicion that this onlaying 
took place in the Safavid period. So, it is worthwhile to consider calligraphy, illumination, miniatures and the page 
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